






styre med Kobberstik. Han døde barnløs 7. Juni 1743 i Reval 
og stedtes i Marts 1744 til Hvile i Domkirken her. 

Poul Mortensen Bohn, født 1597 i Hasle, havde Rønneborg­
. mesteren til Farfader, Præsten Poul Ancher til Morfader. Som 
fattig theologisk Student i Købenbavn lokkedes han ved Fæt­
terens Komme hertil med den russiske Hær 1715 ind paa Kriger­
banen, 1717-19 i Rusland, fra 1724 som Ingeniør i østrigsk 
Tjeneste og opholdt sig 1725-34 ved den landflygtige trans­
sylvanske Fyrste Racocskis lille Hof i Rodosto ved Marmora­
havet, hvorfra han gjorde geografiske Forskningsrejser i Græ­
kenland, Tyrkiet, Lilleasien og t j ente Tyrkersultanen som Kort­
tegner og som Lejrbygger og Artillerileder ved Indtagelsen gjen­
nem fire blodige Stormløb 1725 af den persiske Fæstning Erivan 
samt som Udforsker 1730 af Muligheden for at føre en Sejl­
kanal fra Middelhavet til Evfratfloden og ad denne ud til det 
indiske Hav. Paa en Rejse i Frankrig fængsledes han 5. Nov. 
1734 som østrigsk Spion og sad i Paris Bastille lige til 24. Avg. 
1738. Han deltog 1739 i østrigs Forsvar af Belgrad mod Tyr­
kerne; for sin Virksomhed ved Indtagelsen af Ingolstadt i Baiern 
forfremmedes han 30. Nov. 1743 til Ingeniøroberst, blev haardt 
saaret i Slaget ved Hohenfriedberg 4. Juni 1745, udmærkede sig 
i Slagene ved Piacenza 16. Juni 1746 og ved Rottofredo og ud­
nævntes dette Aar til Generalprodirektør for hele Hærens In­
geniør- og Fæstningsvæsen; som saadan maatte han aarligt rejse 
rundt i alle Kejserinde Maria Theresias udstrakte Lande. Han 
blev 18. Dec. 1752 Feltmarechalltn., 8. Febr. 1758 Felttøjmester 
og 1759 Direktør for Ingeniørkorpset. Han døde 13. Nov. 1759 
i Wien og jordedes i St. Stefanskirken her. Hans to Sønner 
optoges 1. April 1780 i den østrigske Friherrestand paa Grund 
af deres Faders Fortjenester. Endnu 1833 kunde J. C. S. Esper­
skrive i sin Borringholmersang: En Søn Du saa i Keiserbal, I 
O Klippeland! I Stolt røgte Zarens høje Kald. I Din Ros og 
evig mindes skal, I Du Perserskræk! som voldte Fald I For 
Erivan. I To Gange frelste Østrigs Ørn, I Borgundarholm! af 
Dine Børn I En Mand. 

Sandere Ret til at mindes ejede en sjeldent nævnt Borring­
holmer. Skipper Oluf Svendsen Brock var i en ung Alder sejlet 
bort fra sin Fødeby Rønne og bosat i Malmø, da Mænd af Bor­
gerskabet her 1555 indgik en Sammensværgelse for at føre Staden 
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tilbage til Danmark. Modsat Borringholmerne saa de deres For­
sæt røbet i Utide, desværre af en fra Fangenskabet paa Bor­
ringholm undvegen svensk Rytter. Ti i Tallet førtes de 22. Dec. 
H,59 til Retterstedet paa Malmø Stortorv, tre Hoveder faldt for 
Bøddelsværdet, da overbragte en Rytter Carl Gustafs Naade­
brev, som ændrede de andres Dødsdom til Tab af Gods og 
Landsforvisning. En af disse var Malmø Borgmester Evert Vild­
fang, en Sønnesøn af den borringholmske Frimand Tønnes Vild­
fang; han tyede til Helsingør, blev denne Bys Borgmester og 
døde i Nov. lOB1 i en Alder af 77 Aar; han og hans Hustru 
Gjørild Fadersdatter havde 8. Malts faaet en Aarpenge paa 
400 Rdl. af Kongen, hvilken hun nu nød til sin Død o. 1. April 
1682 i København. Oluf Broek slap fra Malmø Torv med Tab 
af sit Gods tilbage til sin Fødeby, hvor han ægtede den tysk­
fødte Glarmester Peiter Markmans Enke Mette Movridsdatter, 
der bragte ham tre Stifbørn. For den velmente Troskab, han 
i Krigen udi Malmø agtede at lade se, og hans derover lidte 
store Skade og haarde Medfart tillagde Christian den Femte 
ham 7. Febr. 1671 en Aarpenge paa 200 Rdl.; og efter Hans 
Pedersen Kofoeds Død udnævnte Kongen ham 30. Avg. 1680 
til Borgmester i Rønne. Anden Gang gift blev han med Mar­
grete Pedersdatter Lesler, en Broderdatter af Jens Kofoeds før­
ste Hustru; han døde 1686 i Rønne. 

At dvæle ved Bravkarls Færd bragte Tanken Lise midt i et 
Tidsrum, da Kølvandet af Krig, Pest, Oprør, Enevoldsmagt, 
Uaar, Nedgang skyllede Menneskens Raahed, Havesyge og Nid 
op i sine grumset filkede Bølgekrusninger. Grumme akavet ind­
rettede Menneskeheden sig med talløse tykke Protokoller og 
nidkære Embedsmænd til deri at nedtegne al dens Ondskab for 
en nyfigen Efterslægt; til at optegne Menneskesindets gode Gjer­
ninger ejede den ingen Foliant og faa Mænd til at bære deres 
Ry frem i Tiderne. De øvedes ogsaa, men i det tyste. Historie­
skildreren fik kun Tidens egen Protokoltale given til sin Støtte 
og ellers lidet andet end dump Tavshed om Menneskelivets 
lyse Timer til at redde sig tørskoet ud af grum Gru, der i Aar­
tiet 1680-90 næsten truede med at skylle Borringholms Ry tara­
knait over Issen. 

En enkelt Mand brød ind med frisk og frejdig Tale. Rasmus 
Pedersen Ravn var født o. 1B02 i København; under sine 
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